quan-
cas p-
bus
torio
Hoc
oem
tum
cias.
molle
ante
qui el
meda
sualit
sa ali
pro t
ret p
cubia
citer
diua
pona
dupl
nū c
beni
cūq
med
frag
tella
tus
per
fimi
nō
z d

quandiu sup te vsqzquo saltē di-
 cas pater ⁊ aue maria: pro aia-
 bus defunctorum qui in purga-
 torio existunt magis indigentiu.
 Hoc aut generaliter habeas qd
 oem actum ⁊ oem corporis mo-
 tum cum quadam modestia fa-
 cias. Si panem diuersum: durū
 mollem: album: aut aliter factus
 ante te habeas illum comedas
 qui est viciniō: ⁊ libentius co-
 medas illum ad quem min⁹ sen-
 sualitas inclinatur. Nunq̄ i mē-
 sa aliqd petas: s; permittite alios
 pro te postulare: qd si non face-
 rēt patientiā habe. Non teneas
 cubitos super mēsa: sed simpli-
 citer manus. Nō teneas crura
 diuaticata: nec pedē alteri sup-
 ponas. Non recipias scutellas
 duplices vel aliud qd cūqz: nisi
 tm̄ quantum cōiter oēs alij ha-
 bent. Quācūqz pitantiā a quo-
 cūqz missam etiā a priore nō co-
 medas: sed si potes cōpetenter i
 fragmentis abscondas vel i scu-
 tella. Ebi nota qd mos deo gra-
 tus ē aliqd de potagio xpo pau-
 peri semp in scutella dimittere:
 similiter aliqua panis fragmēta
 nō crustas: imo illas comedas:
 ⁊ de pane confracto xpo dimit-

tas. Nec nimis cures si de hoc
 aliqui murmurent: dūmodo pre-
 latus tibi nō mandauerit oppo-
 situs. Et generaliter de oī eo qd
 comedis aliquaz particulā xpo
 pauperi dimittas: ⁊ bolos me-
 liores ⁊ non viliores. Sunt ta-
 men aliqui qui vilia tm̄ donant
 xpo: sicut porcis fieri consuevit.
 Si aut cum vno pulmento suffi-
 cienter potes comedere de pa-
 ne in secūdo pulmento aliqd de
 pane reponas ⁊ xpo dimittas.
 Et si tibi dñs donauerit: potes
 facere quasdam mirabiles abstu-
 nentias deo gratas ⁊ hominib⁹
 incognitas. Si est tibi cib⁹
 isapidus ex defectu salis vel alia
 quacūqz causa noli apponere
 ibi sal nec aliud condimentū p-
 pter xpm felle ⁊ aceto potatus:
 sed sensualitati resistas. Simili-
 ter quecūqz salamenta, que ad
 nihilum valent: nisi ad gule inci-
 tamentum dimittere occulte po-
 tes. Quādo cūqz aliquem bo-
 lum gratum tibi: circa finem ap-
 ponitur: istum dimitte propter
 deum. Similiter caseum: fru-
 ctus ⁊ huiusmodi: sicut nectar
 vinum melius apportatum ⁊ c.
 que non sunt necessitatis pro sa-

lute corporis humani: immo frequenter est noxium: dum prodest quod delectat. Si dimiseris propter christum haec non dubito quod tibi parabit in dulcedine christus dominus cibum consolationis spiritualis: et etiam in alio cibo quo contentus es propter christum. Et ut melius et facilius possis a quibuscumque volueris abstinere: ponas in corde tuo quando vadis ad mensam quod pro peccatis tuis debes in pane et aqua abstinere. Unde panis sit solus cibus et pulmentum: tamen non pro cibo adicias: sed ut possis panem convenientius deglutire. Tene quod si hoc posueris in corde tuo quod videbitur tibi magna vitia habere aliquid de pulmento. Et obserues quod non ponas offas multas in parapside: sed sufficiat tibi panem in fringere. Quando vero pulmentum non habueris comedas panem unum vel duos vel paucos huius quando bis comestatus es: et nature satisfacias etiam si talia non haberes. De multis talibus actibus quos tibi exprimere non possum: te instruet christus: si ad ipsum ex corde recurreris: et

totam spem in ipso posueris. Quis enim exprimere valet innumeros quos tibi deus demonstrabit? Sis etiam attentus me sis de illis: qui finem faciunt in edendo: immo quacumque poteris te expedias seruata debita honestate: ut magis lectionem possis attendere. Dum a mensa surgis ex toto corde regratieris altissimo qui tibi contulit bona sua: et qui tibi virtutem aliquam prestiterit: ne tibi sensualitas preualeret. Non parcas voci tue: sed secundum possibilitatem tuam gratias age bonorum omnium largitori. O charissime cogita quod innumerabiles sunt pauperes qui ad delicias maximas reputassent: si habuissent tantummodo panem: quem tibi cum aliis cibariis dominus ministravit. Ita enim veraciter debes cogitare quod christus est qui tibi dedit: immo plus quod in mensa ipse tibi seruiuit. Vide ergo cum quanta disciplina cum quanta reuerentia: maturitate: et tremore debes in mensa consistere: ubi vides presentialiter deum in propria persona ministrare. O quam beatus eris si tibi

desu
lis il
fanc
fam
rium

Et
briet

N

seuer
deo
ipso
non
care
nis
des
non
ris e
in co
cusa
aliqu
tuan
qui
pro
Si
Ma
doq

desuper detur metabilibus oculis ista conspiceret. Videres enim sanctorum multitudinem copiosam cum christo per totum refectorium discurre.

De modo perseverandi in sobrietate et abstinentia.

V autem

in tali modo sobrietatis et abstinentie iugiter perseveres ita iugiter in timore et a deo totaliter recognosce et ab ipso perseverantiam pete. Et si non vis corrumpere noli alios iudicare: nec contra eos indignationis spiritu movearis. Si eos vides in edendo debitum ordinem non servare: sed eis compatiris ex corde: et pro eis ora et eos in corde tuo quantum potes excusa cogitando: quod nec tu potes aliquid: nec ipsi possunt nisi quantum christus porrigit manum suam: qui non pro meritis tribuit: sed pro suo beneplacito voluntatis. Si hec cogitaveris firmus eris. Namque est causa quod multi quandoque incipiunt multa facere in

abstinentia et in alijs qui non perseverant corpore torpente et spiritu frigefcente. Terre nulla alia nisi propter eorum elationem et presumptionem: dum de se presumunt alij indignantur eos in cordibus suis iudicando. Et ideo deus subtrahit ab eis donum suum: et vel spiritu frigescunt: vel ex discretionis vicio plus faciunt quam non oporteret. In infirmitatem icurrunt: et sic tandem: dum ad restorationem corporis intendunt in hoc quoque metas excedunt: efficiunturque gulosi plusquam alij quos primitus iudicabant: sicut ego de quibusdam cognovi. Namque istud communiter accidit: quod quicumque alium in aliquo iudicat deo tandem permittit in illum defectus cadere vel maiorem. Ergo servus in timore. Et quandoque te sentias in exaltatione ob memoriam beneficiorum que tibi donat altissimo: apprehende disciplinas increpationis et proprie reprehensionis: ne quando irascatur tibi dominus et per eas de via iustitiae. Si sic feceris stabilis permanebis. Ecce indicavi tibi modum altissimo gratum: contra gule do

missum: ad quem pauci pertin-
gunt: qui non excedant vel plus
vel minus edendo: vel debitas
circumstantias non seruando.

Post hec
nitaris contra som-
nū et vigilias ma-
gis debitum cu-
stodire in quo valde difficile ē
habere mensurā. Ubi nota q̄
duo sunt in quibus sp̄s iter imi-
net periculum corpori: et per cō-
sequēs anime: si discretionis li-
mites excedas: scilicet in nimia absti-
nencia: et in vigilia inordinata.
Nam in alijs virtutum exerci-
tiji non sic est periculum in ex-
cessu. Et propter hoc diabolus
habet istam astutiam finaliter:
q̄ quando videt hominem spū
seruentem immittit sibi sugge-
stiones: vt faciat abstinentias et
vigilias magnas: vt per hoc in-
ducat eum ad tantam corporis
debilitatem q̄ infirmetur et de-
bilitetur: et q̄ ulterius ad nihil
valeat: imo vt supra dixi: vt pl̄
postea comedat et dormiat q̄
alii. Et talis nunq̄ audet assu-
mere exercitiū in vigilijs et ab-
stinētijs recognoscens se p̄ talia

infirmatum sibi diabolo sugge-
rente et dicente: nō facias talia:
nescis q̄ ob talia fuisti infir-
mus: cū tamen non fuerit p̄ vi-
gilias et abstinentias infirmatus:
sed q̄ in his discretionis trami-
tem non seruauit. Unde homo
simplex nō intelligit sophisma-
ta diabolica: quibus ex utraq̄
parte decipitur. Unde sub colo-
re boni sibi dicit. Tu fecisti tot
peccata: quando poteris satisfa-
cere? vel si nō peccata enormia
dicit ei. Quāta passi sūt mar-
tyres et heremite. Et credit sim-
plex homo: q̄ cū talia habeant
spēm boni nō possunt esse nisi a
deo: et deo permittente hoc fit:
maxime quando talis primo cū
magna humilitate et tremore et
cum instantia orationū nō recur-
rat ad deum: qui eum illumina-
ret: et dirigeret: quando nō repi-
ret hominem directorem. Ho-
mo. n. qui sub obedientia sacra
p̄sistit et p̄tinue regulā directiōis
dirigitur et instruitur a talibus
deceptionibus tutus est: etiam si
ipse pater spiritualis aliquando
aliquaqualiter erraret. Deus enim
propter humilitatem obediē-
tiae totum sibi disponit ad bonū
sicut

fict
cto
cu
mo
scz
um
tio
con
ad
est:
pot
ner
uen
per
spū
am
do
fent
hab
Ma
imp
mat
mur
uis
vigi
to a
mar
qua
qua
nem
mia
ter a

127

sicut probari posset multis au- fertur tua deuotio: potest: tua
toritatibus & exemplis. Itaq; mens ferri ad ea que in passio-
circa somnum & uigilias: talis ne domini illa hora contigerunt:
modus poterit obseruari. Et & similiter faciendo in omnib;
sc; tempore estiuo post prandi- alijs horis iuxta modum quem
um: postq; campana pro silen- habes a beato Bernardo tra-
tio est pulsata: quieti memb;a ditum: vel prout tibi dominus
componas: & enim illud temp⁹ inspirauit. Non tamen est om-
ad spūalia exercitia min⁹ aptus nius deuotio vniformis: sed ali-
est: & per hoc in nocte amplius us plus alio excitatur. Alijs eni
poteris uigilare: hoc tamen ge- sufficit in sua simplicitate in so-
neraliter debes obseruare quo ramimbus habitare. Nullus ta-
uiscunq; vis dormire: ut sem- men quantumcunq; polens i-
per uel psalmos ruminas: uel genio deb; amittere ea que pos-
spūale aliquid mediteris: q; eti- sunt eum ad deuotionem exci-
am somno intercipiat: & quan- tare: immo que legit uel studet
doq; tibi in imaginatione pre- debet ad christum inflectere cū
senteretur. In sero h; cōmuniter ipso loquendo: & ab ipso intelli-
habeas: ut non multus uigiles. gentiam postulando. Sepe du;
Nam per uigiliam serotinam actu studet a libro debet ad ho-
impeditur attentio & deuotio i- ram oculos auertere: & oculis
matutinali officio. Est enim cō- clausis: se in christi plagis ab-
muniter talis somnolentus gra- scendere: & iterato se ad librum
uis & in deuotus: quando nimis conuerrere. Etia; quandoq; de-
uigilat in sero. imo aliquñ ex to- bet a studio surgere: & in celum
to a matutinali officio cogit re- flexis genibus aliquam ignitaz
manere. Igitur statuas tibi ali- orationem cum breuitate ad de-
quas breues orationes uel ali- um funderere: uel etiam cellas es-
quam lectionem uel meditatio gredi & ecclesiam claustruz uel
nem quibus in sero ante q; dor- caputulum circuire: s; n; q; impe-
nias breuiter occuperis. Et in tus spiritus confert: & aliquan-
ter alias meditationes si in hoc do oratione firmata uel in forma

per gemitus & suspiria de ebullitione cordis diuinum auxilium implorando vota sua & desideria altissimo presentando: sanctorum ad hoc auxilium implorando. Et illud negocium quandoque agitur sine psalmis: & sine quibuscumque orationibus exterioribus formatis verbo: quamuis hoc aliquando initium sumpserit: vel ex aliquo versu psalmi: vel alterius scripturę: siue alicuius sancti nobis interdum deo inspirante iterius proprio desiderio vel cogitatu adiuuentum. Cum autem ille seruo: spiritus transierit qui communiter parum durat potest ad memoriam reuocare ea: que pauloante studueras: & tunc dabitur tibi clarior intellectus: quo facto iterato ad studium redeas: vel ad lectionem & iterato ad orationem: & sic alternando commutes. Nam per huiuscemodi commutationes in oratione maiorem reperies deuotionem: & in studio intelligentiam clariorem. Iste autem seruo deuotionis post studium lectionis: hęc quęcumque hora indifferenter veniat sibi quę ille dignatur immittere: qui suauiter disponit omnia: prout vult: tamen communiter post matutinas amplius euenire consuevit. Et ideo in seruo parum vigilans: vt totum spiritum post matutinas in studio & oratione valeas occupare. Igitur in nocte dum audis horologium: vel quęcumque signum: statim excussa omni pigritia a strato discedas: ac si ibi esset ignis accensus: & flexis genibus: cum seruo aliquam orationem effundas: saltem aue maria: vel aliud in quo animus tuus magis inflammatur. Ebi nota quod ad hoc vt faciliter & sine molestia: immo cum quadam alacritate tunc cum surgas multum faciat: si supra stratum durum dormias & iaceas indutus. Hoc debet habere generaliter seruo dei: vt omnem molitiem & complacentiam fugiat: ita tamen quod discretionis limites non excedas. Habeas igitur de paleis quod quanto amplius expressione durante exiterint gratiores debes habere: & super ipsas sufficit tibi staciatam seu coopertorium habere: pro tegumento autem contra frigus vnam vel duam pro ipsorum diuersitate sensu quod tua necessitas postu-

128

labit. Ad caput autem sacculus
 plenum paleis habeas: et fugias
 molliciem paluinaris: et simili-
 ter omnes mollicies: alias assue-
 tas: sicut de sudaribus sub ma-
 xilla vel ad collum: seu ad zona
 nisi forte de nocte in estiuo tem-
 pore propter sudorem. Nam ta-
 libus natura non indiget: sunt
 quedam male consuetudines in-
 troducte. Dormias etiam indu-
 tus: sicut de die: nisi quod sotula-
 res debes extrahere: et corrigi-
 am relaxare: potes tamen tem-
 pore estiuo magni estus capam
 detrahere: et cum solo scapulari
 quiescere. Si per istum modum
 dormias non erit tibi molestum
 surgere: immo cito et cum ala-
 critate consurges. Dum igitur
 officium de beata virgine dici-
 tur: stans in hostio celle tue non
 apodiatu: sed super pedes tu-
 os cum omni attentione compe-
 tenti voce: distincte: et alacriter
 dicas officium virginis glorio-
 se. Et te sic habeas quasi eam
 cerneret corporalibus oculis co-
 ram te. Officio virginis termi-
 nato et completa corporis neces-
 sitate ad ecclesiam vadas: vel ad

claustrum prout maiorem deu-
 tionem inuenies. Ubi nota quod
 seruus dei: eundo et redeundo
 ad cellam: vel quocumque alio lo-
 co non debet esse ociosus corde
 sed vel psalmos: vel aliquid spi-
 rituale ruminare. Potest tamen
 ante inchoationem officij cho-
 rum intrare: et aliquid spiritua-
 le premeditari: ut deuotius et at-
 tentius cum alijs psalmos va-
 leat decantare. Pulsatis igitur
 matutinis et factis nenijs: vel in-
 clinationibus: psallendo sta su-
 per pedes tuos non appodiatu: sed
 corde et corpore ita viriliter
 coram deo tuo: et ipsius laudes
 cum omni alacritate decanta: re-
 cogitans quod sine dubio sancti an-
 geli sunt presentes: in quorum
 conspectu psallens deo: eos de-
 bes continere: reuereri: utpote
 qui faciem dei patris in celis vi-
 dent quam tu nundum nisi speculo
 et in enigmate contemplanis. Nun-
 quam parcas voci quantum potes
 discretione regere non permittas iosa
 unum tantum psalmis: vsque ad dictio-
 nibus: et syllabis que de voce. Et si
 non potes equi voce cum alijs: cum
 voce submissa. Et si potes psal. et

hymnos cantes in libro dum in
tellectum habes in psalmis et
ceteris orationibus: vt consola
tionem spiritus reportes: tunc
oportet te esse sollicitum ne in
actu exteriori. s. in gestu corpo
ris et sono vocis aliquid appa
reat leuitatis: sed tunc specialiter
oportet te seruare mentem
et debitam grauitatem. Nam
spiritualis letitia in quadam co
uertitur leuitatem nisi freno di
cretionis actus comprimatur
extrinsecus. Toto conatu tuo
facias vt psallas spiritu et mente
Nam magnus labor est homi
ni precipue incipienti nondum
in deo roborati tempore psal
modie mentem ab euagatione
constringere. Semper in cho
ro teneas locum tuum: et com
muniter te ponas in vno loco:
nisi forte alius veniret: cui meri
to cedere oportet. Si in cho
ro preuideris aliquem defectum:
per te vel per alium implere.
Unde nota qd deus gratum ha
beret si pridie preuideres ru
bricas: et omnia dicenda in cho
ro: et paratus esses ad omnes
defectus et negligentias aliorum
supplendas. Sed caueas qd du

in cho:ro est aliqua contraver
sic eorum que sunt dicenda ve
cantanda: ne tu os tuum aperi
as: etiam si certus esses de eo
qd dicendum esset. Sed multi
qui pro vno modico tantum li
tigant. Minus malum esset er
rare qd litigare. Si autem vni
co verbo posses errorem cho
ri corrigere: tunc facere debes
spualiter h tu es de prouectio
bus in cho:ro. Si autem te vides
spiritu impatiēte agitari: meli
us est qd tu studeas motum ani
mi tui subiugare. Si autem ali
quis male legit vel cantat: vel
quocunq; modo inepte se ha
bet: non submurmures vel cor
rigas: est enim species cuiusdam
iactantie talis correctio. Idem
in lectione quantumcunq; quis
male et inepte legat: nec etiam
aliquod signum facias: quia hic
est signum mentis vento elatio
nis inflate. Quando multi subi
to currunt ad aliquem defectum
implendum non te ingeras. Si
autem nullus esset supplens:
tunc cum omni modestia ad sup
plendum occurras: sed si potes
taliter defectum anticipes: ne
valeat deprehendi. Laue tamē

ne
ga
tu
est
de
es
ad
oc
vic
do
din
cla
per
ciu
ten
sub
dec
ber
sup
cata
vt
La
rib
et
bol
Dit
deu
den
ticol
sunt
hab
sem

ne duas lectiones immediate le-
 gas vel duo responsoria nisi tā-
 tus eēt defectus: et maxime vbi
 est multitudo fratrum. Item nō
 de facili te ingeras: si iuuenis
 es: ad dicenda ea que pertinet
 ad antiquos. Non circumferas
 oculos hinc et inde: nec aliquē
 videas quid faciat: vel quomo-
 do se habet: sed oculis in terras
 dimissis: vel sursum erectis: vel
 clausis: vel ad librum stes. Sē-
 per quando dicis diuinum offi-
 cium: dum stas: vel sedes: non
 teneas manus sub mento: sed
 sub cappa: vel scapulari: vbi nō
 decens est semper cappam ha-
 bere. Non teneas vnum pedē
 super alium: vel tibias diuaria-
 cas: sed cum omni modestia:
 vt qui es in presentia dei tui.
 Caueas ne digitos teneas i na-
 ribus. Sūt enī aliqui qui i hoc
 et talibus miseris: non sine dia-
 boli stimulatione occupantur.
 Diuertens a diuino officio et i
 deuotionem non modicam ostē-
 dentes. Multi tales actus par-
 ticulares occurrunt qui nō pos-
 sunt exprimi: sed si humilitatem
 habueris: et integram charita-
 tem de oibus vncio te docebit

Tu qui legis attende: qz hic
 ponant multi actus: qui ad vnā
 circumstantiam variantur: non
 propter hoc ita improbes si ali-
 quando aliter fieri oporteret: si
 cut de loquendo in choro cum
 error apparet: qz ad antiquum
 bene pertinet emendare. Gene-
 raliter tamen verum est: qz ser-
 uum dei litigare nō decet. Abi-
 nus malū est patiēter tollerare
 errorem qz contentionibus de-
 seruire quanto magis in choro.
 vbi tales contentionēs scanda-
 lose: et attentionis: ac tranqui-
 litatis mentis sunt conturbati-
 ue. Similiter cum dico qz semp
 legat: vel cantet in choro. Quā-
 doqz enim posset oriri talis in-
 mente deuotio: que ex cantu im-
 pediretur: qz melius esset apud
 se dicere officium: precipue vbi
 alij essent qui sufficerent ad cā-
 tandum: et sic de multis alijs: p-
 ut melius docebit altissimus: si
 contēptis omnibus ei corde sim-
 plici volueris adherere. Non
 enim debet sibi quisqz facilliter
 credere: vt oppositum faciat: ni-
 si longo virtutum exercitio di-
 scerentis spūs sit adeptus.

De modo predicandi.

IN predi-

cationibus et exhortat omnibus: ut re eloquio simplici et confabulatione domestica ad declarationem actuum particularium. Et quantum potes insiste cum exercitijs: ut quilibet peccator habens illud peccatum videatur percuti: ac si sibi soli predicaretur: taliter tamen quod verba videantur ab animo procedere non superbo vel indignanti: sed magis ex visceribus charitatis et pietatis paternae: sicut pater condolet peccantibus filiis vel infirmitate graui: vel fouea graui iacentibus: quos nititur extrahere et liberare et fouere: sicut mater: et sicut qui gaudet de profectu eorum: et de gloria paradisi sperata. Talis enim modus consuevit esse proficius audientibus. Nam virtutibus et vicijs locutio generalis parum excitat audientes. Item in confessionibus: ut siue blandias pusillanimes: siue terreas induratos: semper viscera charitatis ostendas: ut semper peccator sentiat quod verba tua ex pura ca-

ritate descendant. Et ideo charitativa verba: et dulcia semper pungitiua precedant. Tu itaque qui desideras proximorum animabus esse utilis: primo ad deum ex toto corde recurre: et hanc petitionem ab eo simpliciter postula: ut tibi illam charitatem dignetur infundere in qua est summa virtutum per quam possis perficere quod optas.

DE hono-

rem domini nostri iesu xpi dicas tibi remedia contra aliquas tentationes spirituales que in isto tempore abundant in terra ad purgandum et probandum electos que quis expresse manifeste non sint de aliquo principali articulo fidei: tamen qui bene respicit cognoscit quod sunt in periculo destructionis principalium articulorum fidei: et quod preparant cathedram: et sedem antichristo. Quas tentationes nolo exprimerè ne ponam materias et occasionem scandali seu offendiculum coram simplicibus et imperfectis. Sed monstrabo tibi

pe
ne
est
ni
ne
P
ne
ci
de
in
pe
qu
ue
dic
vo
be
qu
me
po
ga
et n
mu
tati
por
in c
li q
des
con
ope
reu
sum
nem

130
per quam spirituales discretio-
nem debes te regere si nō vis
esse victus a predictis tentatio-
nibus. Et que predictae tentatio-
nes veniunt duobus modis.

Primo quidem per suggestio-
nem et illusiones diaboli: qui de-
cipit hominem in regimine quod
deberet habere erga deum: et
in hoc quod est dei. Secundo
per corruptam doctrinam alio-
rum: et eorum modum vi-
uendi qui iam venerunt in pre-
dictas tentationes: propter hoc
volo tibi dicere quod regimen de-
bes habere erga deum: et illud
quod est dei: si vis esse immu-
nis a predictis tentationibus. Et
post quomodo debes regi er-
ga alios quantum ad doctrinam
et modum vivendi eorum. Pri-
mum ergo remedium contra te-
ntationes spirituales huius tem-
poris quas procurat diabolus
in cordibus aliquorum est quod il-
li qui volunt se subdere deo nō
desiderent per orationem vel
contemplationem vel per alia
opera perfectionis: visiones vel
revelationes: vel sentimenta que
sunt supra naturam: et supra om-
nem cursum eorum: qui diligunt

deum et timent per verissimum
amorem: quia predictum desi-
derium non potest esse deside-
rium sine radice et fundamēto su-
perbie: et presumptionis: vel in-
tentiones alicuius vane curiosi-
tatis circa deum: vel sine fragilita-
te fidei. Et per hunc defectum in-
stitia dei dimittit animam que
habet antedictum desiderium:
et permittit venire in talem il-
lusionem et tentationem diabo-
li per falsas visiones et revela-
tiones: et falsas seductiones per
quem modum seminat maiores
partem tentationum spiritualium
huius temporis: et radicat
eas in cordibus illorum qui sunt
nunci; antichristi: isti sunt quod poteris
videre per subsequētia. De-
bes enim scire quod vere revela-
tiones: et sentimenta spiritualia
secretorum dei: non veniunt per
antedictum desiderium: neque per
aliquem conatum: seu studium
quod anima habeat in se. sed tamen veniunt
pura bonitate dei in animam que est in
magna humilitate et in magno desi-
derio dei et reverentia. Nec est
exercitet se in magna humilitate:
et timore dei propter hoc ut homo
habeat visiones et revelaciones et se-

timēta sup̄dicta: q̄ i idē delictū
eaderet in quod per supradictū
desiderium. Secundum reme-
dium est q̄ in aia tua in tua ora-
tione vel cōtemplatione nō susti-
neas aliquā consolationem vel
paruam: ex quo tibi videretur
q̄ fundaret se in presumptione
z extimatione tui ipsius z post-
q̄ te ducit in abusiones proprij
honoris z reputationem: et ex
quo suggeret mēti tue te dignū
esse vel huius vite glorie: z lau-
dis vel paradisi: q̄ scias q̄ aia
que sentit se in tali consolatione
venit: z incurrit in plures ma-
los errores: quia domin⁹ per su-
um iustum iudiciū permittit po-
stea diabolo augmentandi predi-
ctam consolationē: z acceleran-
di: z imprimere in illa anima fal-
sissima z periculosissima senti-
menta: z alias illusiōes quas cō-
solationes credit z putat esse ve-
ras. Ne u hcu deus meus quot
psone sunt decepte per istū mo-
dum. Et scias pro certo q̄ ma-
ior pars raptuum: imo rabierū
nuncioꝝ antixpi venit per istū
modum. Et p̄pter hec caue q̄ i
tua oratione vel contemplatiōe
non sustineas aliquam consola-

tionem: nisi illam que venit post
perfectam noticiam z completū
sentimentum tue humilitatis et
perfectionis: z quia facit pseue-
rare dictam noticiam z antedi-
ctum sentimentum in te: z i ma-
gnitudinem: z altitudinem dei
per altam reuerentiam z cū ma-
gno desiderio honoris dei z glo-
rie: z q̄ antedicta cōsolatio fun-
detur in predictis. Tertium res-
medium est q̄ omne sentimen-
tum quantūcūq̄ altum z ois vi-
sio quantūcūq̄ sit secreta z secre-
to tibi appareat quecūq̄ sit ex
quo ducit cor tuum ad opinio-
nem: vel in infectionem contra
aliquem articulum fidei: vel cō-
tra bonos mores: z maxime cō-
tra humilitatem: vel contra ho-
nestatem exhorrescas: q̄ sine du-
bio ex parte diaboli venit. Et si
appareret tibi aliqua visio sine
lumine z sentimento: de qua sis
certus q̄ venit ex parte dei: et
p̄pter quā sis certificatus in cor-
de tuo q̄ illud quod inducit vi-
sio est deo placitum noli te fir-
mare i dicta visione. Quartum
remedium est q̄ nec p̄pter ma-
gnam deuotionem: nec p̄pter
magnam vitā: nec p̄pter clarū

intellectu: nec ppter aliquā suffi-
 cientiam aliam quam vides in
 aliquam personam: vel aliqui-
 bus personis noli sequi eorum
 consilia: nec eorum modos ex quo
 cognoscis dare: et multum ratio-
 nabiliter q̄ eorum consilia non
 sunt s̄m deum: et veram discre-
 tionem: et per vitam iesu xpi: et
 sanctorum monstratam: et p̄ san-
 ctam scripturam in dictis san-
 ctorum notificatam et predica-
 tam. Et propter hoc non timeas
 q̄ spernendo talia consilia eorū
 pecces per superbiam: et p̄sum-
 ptionem duz hoc facis propter
 zelum et amorē veritatis. Qui-
 tum remedium est q̄ fugias: et
 vites familiaritates: et societates
 illorum: et illarum: qui vel que
 dictas tentationes seminant: et
 diffundunt: et vites illas perso-
 nas que sustinent: et laudant eas
 et noli audire illorum verba: nec
 collationes eorum: nec modos
 eorum velis videre: quem tibi
 demon subministrabit: et osten-
 det magnum signum perfectio-
 nis in pluribus eorum verbis et
 modis: que si velis accipere: et
 ea illis credere venires: et rues
 res in pericula: ruinas: et precisi-

pitia errorum idorum.

Est hec dicaz ti-
 bi aliqua reme-
 dia que debes at-
 tendere per temet-
 ipsum circa ali-

quas personas que semināt di-
 ctas tentationes per eorum vis-
 tam et doctrinam. Ad unum q̄
 debes attendere erga tales per-
 sonas est q̄ nō habeas magnas
 extimationem visionum eorum
 et sentimentorum: nec eorum ras-
 ptum: imo si dicerent tibi ali-
 quid quod sit contra fidem: et p̄
 scripturam sacram: aut contra
 bonos mores: aborreas eorū vi-
 sionem: et sentimenta tanq̄ stul-
 tas dementias: et eorum raptus
 sicut rabiamenta. Tamen si di-
 cant siue inducant in hoc quod
 est s̄m fidem: et sanctam scriptu-
 ram: et s̄m sanctos: et s̄m bonos
 mores: noli speruere: qm̄ sperne-
 res qd̄ est dei: tamen non confi-
 das totaliter: q̄ sepe et maxime
 in tentationibus spūalibus false-
 sitas induitur seu absconditur
 sub similitudine veritatis: et mali-
 tia sub similitudine boni: vt diabo-
 lus possit sepe et melius morta-
 le venenū sine suspitione diffū-

gere. Et iō credo q̄ plus placet
deō q̄ visiones ⁊ sentimēta et
rapius qui s̄m q̄ dictū ē habēt
similitudinē veritatis: ⁊ bonitatē
dimittas ire pro tanto h̄tū va
lent: nisi p̄tingat aliquibus p̄so
nis rōne sanctitatē ⁊ discretiōis
ac eorū humili p̄bitate: de quibus
certum est q̄ p̄dicte p̄sone non
possunt decipi p̄ illusiōes: nec p̄
ingeniū diaboli. Et tūc q̄zuis sit
p̄sum v. siōibus: ⁊ senti. mentē. ra
tium personarū p̄sentire: tñ secu
rū est: nō totaliter credere i eis
rōne sui: ⁊ per orationē p̄dictā:
sed q̄zūm p̄coris euz fide catho
lica ē: ⁊ sacra scriptura: ⁊ bonis
moribus: ⁊ verbis sanctis ac do
ctrina sanctorū. Scdm remedi
um est: q̄ si per reuelationē vel
sentimentū: vel aliū modū cor
tuū moueat ad faciendū aliq̄d
opus: ⁊ maxime opus graue: ⁊
notabile: nō tibi p̄suetū: de quo
nō habeas certitudinē: an deo
placeat: imo dubitas rōnabili
ter: p̄trahas morā ad faciendū
dictū opus: vsq̄quo ispereris
oēs circūstānias: ⁊ maxime fina
les: ⁊ cognosceas: q̄ deo placet:
nō tñ q̄ tu iudices p̄ te tuā opi
nionē: s̄ si potes p̄ testimonium

sacre scripture vel exēplū imi
tabile sanctorū patrum. Et dico
exēplum imitabile: q̄ s̄m b̄m
Gregorium aliqui sancti fecere
aliqua opa que nō debem⁹ imi
tari: q̄zuis bona eēt in eis: sed
debemus ea habere in admira
tiōe ⁊ reuerētia. Et si p̄ temer⁹
i p̄m nō potes venire in notitiā
an placet deo: petas p̄siliū ap̄so
nis approbans in vita ⁊ doctri
na: ⁊ p̄silio totius veritatē. Ter
tū remedium est: q̄ si tu es im
munis a p̄dicis: sic q̄ nunq̄
habueris: vel q̄zūcūq̄ habue
ris: fueris liberatus ab eis: diri
ge cor tuū: ⁊ intellectū ad deum
recognoscendo humiliter gr̄as
dei tibi faciam: ⁊ eidem ex cor
de multoniēs: imo indefinēter
regratieris sup hoc. Et caueas
tibi q̄ hoc q̄d habeas per pu
ram gr̄am ⁊ bonitatem dei ve
lis attribuere virtuti: vel sapiē
tie tue: vel merito tuo: siue tuis
morib⁹: neq̄ q̄d fuerit factum a
casu seu a fortuna: q̄ s̄m q̄ di
cunt sancti: hoc est p̄ncipaliter p̄
q̄d deus b̄nificium sue gr̄e au
fert ⁊ subtrahit hoi: ⁊ permittit
eū subūci tentationibus ⁊ illu
siōibus diaboli. Quartū reme

diu est: q te existente: seu cor
 de tuo in tentatione spūali: per
 quā es in dubio nō incipias ex
 tua ppria volūtate aliqd nota
 bile tibi ante incōsuetū: s; cor tu
 um reſrenādo: et voluntate ex
 pectes humiliter: et cū tremore
 ⁊ reuerentia dei: vsq; quo deus
 cor tuū clarificet: q; scias p cer
 to q si existēdo in dicio dubio
 et tua ppria volūtate inciperes
 aliqd notabile incōsuetum tibi
 nō posses exire ad bonū finem.
 Et intendo dicere de incipiēdo
 opa notabilia et incōsuetā sup
 que est dubiū antedictū. Quin
 tum remediū est: q; ppter ante
 dictas tentationes: si eas habe
 as nō dimittas aliqd bonū: qd
 incepisti: dnm nō eras in tenta
 tionibus antedictis. Et maxime
 non debes dimittere orare: nec
 confiteri: nec cōicare: nec ieiū
 nare: nec opa pietatis: ⁊ hūlita
 tis: ⁊ solationem nō inuenias i
 operibus antedictis. Sextū re
 mediū est: q; si tentationes ante
 dictas habeas: leua cor tuum et
 intellectū ad deū querendo hu
 militer hoc qd erit ei honorabi
 lius: ⁊ tue aie salubrius sup tua
 tentatione subiūciendo tuā vo

luntatem: volūtati diuinē: sic q
 si sibi placet q; perseueres in il
 lis tentationibus: siliter ⁊ tibi
 placeat: vt deus non offendas.

Quia placet mihi
 multū de hoc qd
 cepisti bonū ad
 honorē dei: ⁊ de
 desiderio: nō so

lum q; perseueres: quinimo vt
 ascēdas ad maiora opera virtu
 tum: vel saltem desideres: iccir
 co scribo tibi aliquas rationes
 vnde poteris cor tuum excitare
 ⁊ mouere ad maiores perfectio
 nes oimode virtutis: q; non in
 cepisti: nec potes seruare p pro
 priā virtutē. Prima rō est: q; si
 inspicias q; tū deus est dignus
 amari: ⁊ honorari s; m suā boni
 tatē ⁊ sapientiā: ⁊ alias suas p
 fectiōes: q; sunt in eo sine nūero
 ⁊ sine termino: videbis q; hoc
 qd credidisti multū ⁊ magnum
 ad honorē dei: ⁊ s; m bonitatem
 suā: est minimū: ⁊ quasi nihil in
 respectu q; deberes esse s; m q;
 deus est dignus. Istā rōnez ic
 circo pono primā: q; pncipali
 ter debemus attēdere in oibus
 opibus nr̄s: honorē ⁊ reueren
 tiā: ⁊ amorē dei: q; in seipō ē dī

gnis amari per oem creaturaz. Secda ro e: attendas quot despe-
ctus et vituperia: egestates et do-
lores: et passionem qm tam amarā
sustinuit filius dei ppter amorē
tui: et hoc ut ames et honores
eū: cognosces qd parū est: qd fe-
cisti ad deum amandū et hono-
randū: sicut qd facere deberes.
Ista ratio altior est et perfectior
qm sequētes: et ideo pono eā scda.
Tertia ratio e: qd si cogitas in-
nocentiā et perfectionē quā de-
bes habere: sicut mādatū dei: p
qd teneris eē absqz oī vicio: et
sū oī culpa: et in plenitudine v-
ritatis totū: sicut ē qd debes ama-
re deum ex toto corde tuo: et ex
oī mente tua: et totis viribus tu-
is: videbis manifeste infirmita-
tem tuam et distantiam in qua
es a predicta innocentia et per-
fectione. Quarta ratio est: quia
si cogitas multitudinem et largi-
tatem beneficiorum dei: et gra-
tiarum corporalium: et spiritua-
lium que tibi et alijs: vel que sin-
gulariter tibi date: sentires qd
quod facis: vel potes facere p-
pter deū: est nihil ad dicta bñfi-
cia recompensandū et grās dei:
et maxime si liberalitatem atten-
das et bonitatem. Quinta est:
qd si cogitas altitudinem et no-
bilitatem remunerationis: et glo-
rie promissē et parate illis q fa-
ciunt opera virtutum ad hono-
rem dei: qm gloria tanto maior:
quanto opera erunt virtuosa et
et maiora: cognosces pro certo
tū meritum esse nihil in cōpa-
tione tante glie: et desiderabis
facere opa virtuosa qm ante fe-
ceras. Sexta ro est: qd si atten-
das pulchritudinem et generosi-
tatem quas habent virtutes in se
et nobilitatem quam recipit aia
per supradictas virtutes: et si at-
tendas ad vilitatem et turpitu-
dinem quā habent vicia et pec-
cata conaberis si sapiens fueris
ad amplius acquirendū virtu-
tes et amplius fugiendum vi-
cia et peccata. Septima ratio est
si attendas altitudinem et per-
fectionem vite sanctorū patrum
et eorum multas et pfectas vir-
tutes: cognosces imperfectōes et i-
firmitatem vite tue: et tuorū ope-
rum. Octava ro est: qd si cogno-
scas magnitudinem peccatorū
et multitudinem offensarū q fe-
cisti ptra deū: cognosces: qd opa
tua q facis qm tuncqz bona sint

sunt nihil ad satisfactionem per
 viam iusticie de offensis dei.
Nona ratio est: quia si specule-
 ris vniuersitatē et pericula tem-
 ptationū carnis: et mundi et dia-
 boli: conaberis ad assumendu-
 maiorem firmitatem: et maiore-
 altitudinem: in omni virtute quā
 feceris vniquē: vt possis in maio-
 ri securitate persistere contra di-
 ctas temptationes. **Decima ra-
 tio est:** quia si cogites districtu-
 iudicium dei finale: et cum appa-
 ratu bonorum operum: et curā sa-
 tisfactionē de offensis dei: et quod de-
 beas venire ad dictu- iudicium
 videbis quod parum est quod se-
 cisti per bona opera: et peniten-
 tiam: sicut quod facere debuisses.
Undecima ratio est: quia si tu
 cognosceres breuitatem vite tue
 et vicinitatem tue mortis dubie:
 postquā non habebis spaciū fa-
 ciendi opera meritoria neque pe-
 nitentiam: cognosces quod curā ma-
 iori corde et studio deberes fa-
 cere bona opera et penitentiam
 quā tu facis. **Duodecima ratio ē**
 quia si animaduertas qualiter
 cuiusque incipias bonam vitam in
 quouis gradu: et conamine et de-
 serio ad maiorem ascendendi:

et altiozem vitam: non potest esse
 se sine fundamento presumptio-
 nis et superbie huius: quod ince-
 pisti: nec potest esse sine inclusio-
 ne magne tepeditatis et negligē-
 tie: ex quo hec duo mala inclu-
 duntur: non potest esse sine ma-
 gno periculo viuendi in multis
 vicijs spiritualibus: sicut quod mon-
 strare tibi posses: sed nimis esset
 longum ad scribendum per lit-
 teras: non dubito quod si velis di-
 ctorum malorum esse liber et im-
 muns: quod quantumcumque altā vi-
 tam inceperis: tu adhuc conaberis
 in altiori et perfectioni vita esse.
**Bernardus super ps. Qui ha-
 bitat in adiutorio altissimi: lo-
 quens de illis: qui sunt seruidi in
 principio: et postea credentes se
 aliquid esse tepescunt. Q** inquit
 si scires quod paruum est quod ha-
 bes: et hoc ipsum quod cito perdes
 si non seruauerit qui dedit. **Ter-
 tiadecima ratio est:** quia si cogi-
 tes abissalia iudicia dei facta su-
 per aliquos qui diu perseuera-
 uerunt in magna sanctitate: et in
 magna perfectione: quod deus de-
 seruerit eos: propter aliqua oc-
 culta vicia: que non credebant
 habere. Non dubito: quod quan-

inueniuntq; altam vitam inceperis: omni die lenabis tuas affectiones et temptationes deserendo omne vicium plusquam feceris ante: appropinquando te ad perfectam et integram sanctitatem: timendo ne forte in te sit vicium aliquod occultum: propter quod merearis a deo deseri.

Quartadecima ratio est: quia si cogites penas infernales damnatorum paratas cunctis peccatoribus: credo quod leuis erit tibi omnis penitentia: humilitas: paupertas: et omnis labor: quem in ista vita possis sustinere propter deum: ut euadas penas supradictas: et conaberis continue ad tenendum altiore et perfectiore vitam timendo periculum veniendi ad supradictas penas.

Decimas

rationes plus in breuitate tetigi quam explicauerim: ut tu auertas in paucis magna cogitare: sic quod quelibet sit tibi materia alte contemplationis et spaciouse. Attamen scias quod si velis proficere cum predictis rationibus: debes formare: non solum

per intellectum: immo etiam est necessarium quod per certam affectionem moueas voluntatem tuam ad hoc quod dicant dicte rationes. Et ut melius intelligas replicabo tibi sub breui memoria dictas rationes: ostendendo tibi qualiter dicte rationes non habent efficaciam in anima: nisi formetur per affectionem et sentimentum spirituale.

Prima enim ratio non habet vigorem: nisi in anima que habet magnum spiritum: et sentit et contemplet nobilitatem et perfectionem: et dignitates dei et conatur ad amandum deum et honorandum in omnibus secundum quod deus est dignus. Secunda ratio non habet efficaciam: nisi in anima que cordialem deuotionem sentit in spiritu: et charitatem et bonitatem filij dei: quam nobis monstrauit in sua propria passione propter nos accepta: sic quod anima desideret totis suis viribus facere reparationem deo: de bonitate et de charitate ostensa in passione. Tertia ratio non proficit: nisi in anima que sentit altitudinem perfectionis quam requirit dominus et precipit esse in creatura et profunda ratione mandatum dei conatur adimplere et cuius magna voluntate venire in

dic
ra
qu
rec
bil
na
sen
fm
ra
ma
fer
in p
fid
ria
sic
tur
pra
ber
ber
cata
gna
per
dei
z ab
ber
hab
tas
tand
re p
est v
Jo
geli

dictam perfectionem. Quarta ratio solum locum; habet in aia que per intellectus & affectiones recogitat magnitudinem & nobilitatem beneficiorum dei & gratiam ipsius: & que conatur representare deo seruitium debitum sibi beneficia recepta. Quinta ratio habet valorem in anima que habet in extimatione et ferventi amore gloriam promissam in paradiso: & que habet firmam fidem & spe veniendi ad illam gloriam per bona opera virtutum sic qd cum dictis operibus conatur venire ad illam gloriam supradictam. Sexta ratio non habet efficaciam: nisi in aia que habet in horrore omnia vicia & peccata in abhominacione: & in magnam complacentiam & amorem perfectionem virtutum & gratie dei: & hoc cum magno excessu & altitudine. Septima ratio habet solum veritatem in anima que habet in magna extimatione virtutis sanctorum cum desiderio imitandi. Et maxime intendo dicere re perfecte & perfectorum: sicut est virgo Maria principaliter. Joanes baptista. Joanes evan gelista. & oes apostoli: & sic de

alijs. Octava ratio non proficit nisi in anima que aggrauat offensas contra se quas fecit contra deum: & que habet voluntatem magnam faciendi deo iusticiam & satisfacionem peccatorum suorum per bona opera & virtuosa. Nonna ratio non habet locum: nisi tantum in anima que sentit suam debilitatem & gravitatem & periculum temptationum propter quod conatur ad fugiendum occasionem cadendi in temptationem & aduertendum in securitate gratie dei. Decima ratio non habet locum: nisi in anima que cognoscit peccata sua: & habet timorem: & tremorem cordialem sententie finalis iudicii que dabitur contra peccatores qui non egerunt penitentiam de peccatis suis. Undecima ratio non habet locum: nisi in anima que habet timorem mortis: & habet magnum preparamentum faciendi opera meritoria. Duodecima ratio: tantum proficit aie: que sentit: vel intelligit: qd inchoando bonam vitam sine conamine & desiderio & altiorum vitam assumendo: non potest sine inclusione peccatorum vicio: & sine piculo